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2.7. Protodioscin ....................................................................................................... 28

2.7.1. Protodioscin ve sportu ............................................................................... 29

2.7.2. Farmakologie ............................................................................................. 30

2.7.3. Sexuální poruchy ....................................................................................... 31

2.7.4. Protirakovinné využití .............................................................................. 32
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2.7.4. Vliv vegetační fáze rostliny na obsah biologicky aktivních látek ........... 90

2.7.5. Vliv sklizně na obsah sledovaných látek v Meclově a na pozemku ZF JU

v Č.B. ......................................................................................................................... 91

4.8. Návrh pěstování pro malou farmu pro největší výnos nadzemní

hmoty………. ............................................................................................................ 92

4.9. Statistické zpracování dat ................................................................................ 94
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4.9.2. Diosgenin v plodu kotvičníku ................................................................... 95

4.9.2.1. Statisticky neprůkazný obsah diosgeninu v plodu mezi

ošetřeními……. .................................................................................................... ….95

4.9.2.2. Statisticky průkazný obsah diosgeninu v plodu mezi

ošetřeními………. ..................................................................................................... 95

4.9.3. Diosgenin - celek ........................................................................................ 96

4.9.3.1. Statisticky neprůkazný obsah diosgeninu v nati a plodu mezi

ošetřeními. ................................................................................................................. 96

4.9.3.2. Statisticky průkazný obsah diosgeninu v nati a plodu mezi

ošetřeními… .............................................................................................................. 96

4.9.4. Diosgenin – interakce rostlina x ošetření ................................................ 96
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Abstrakt

Cílem diplomové práce je zjistit, jak pěstování kotvičníku zemního na poli bez použití

elicitorů a s použitím elicitorů, ovlivní obsah látek, konkrétně protodioscinu a

diosgeninu a ty stanovit pomocí metody UHPLC-MS/MS. Dále látky protodioscin a

diosgenin popsat a uvést jejich možné využití ve farmacii. Nakonec vše statisticky

zhodnotit a stanovit nejlepší metodu pěstování. V praktické části je popsáno pěstování

kotvičníku zemního.

Klíčova slova: Kotvičník zemní, protodioscin, diosgenin, elicitory, farmacie,

saponiny, fytosteroly, kyselina acetylsalicylová, ASA

Abstract

The main goal of this masters dissertation is to observe, how cultivation on the field

with elicitors and without them can affect the quantity of substances, like protodioscin

and diosgenin and than determine them by UHPLC-MS/MS method. Also, describe

protodioscin and diosgenin and introduce their possible usage in pharmacy. At the end,

evaluate results and decide, which way of cultivation is the best one. In the practical

part it is showed how to grow Tribulus terrestris.

Key words: Tribulus terrestris, protodioscin, diosgenin, elicitors, pharmacy, saponins,

phytosterols, acetylsalicilic acid, ASA
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1. Úvod

Kotvičník zemní (Tribulus Terrestris L.) je rostlina spojovaná především s fitness

průmyslem, a to díky její údajné schopnosti zvyšovat svalovou sílu, hmotu a hladinu

hormonů v krvi. Pokud pomineme fitness průmysl, s kotvičníkem se velmi často setkáme

ve formě čajů, tinktur a extraktů. Tyto výrobky se používají jako doplněk k léčbě nemocí,

nejčastěji například astmatu či neplodnosti, ale také ke zvýšení libida.

Léčivé účinky kotvičníku zajišťuje mnoho látek, ale jedněmi z nejdůležitějších

jsou saponiny. Ve fitness průmyslu je nejvíce známý protodioscin a diosgenin. Ve

farmacii mají své místo také protodioscin, diosgenin a jejich deriváty a další látky.

Bohužel obsahy látek, jako jsou protodioscin a diosgenin, se udávají jen na

minimu výrobků ve fitness průmyslu, u čajů, tinktur a extraktů se setkáme se stanovením

těchto látek jen velmi zřídka či vůbec. Jenže právě protodioscin je nejvíce spojovaný

s kvalitou zakoupeného produktu. Většina výrobců uvádí celkový obsah saponinů, který

je nic neříkající. Velký problém je fakt, že konkrétně saponiny, přesněji jejich obsahy, se

mění podle lokality, kde se rostlina vyskytuje.

Cílem diplomové práce je zjistit, zda rozdílné systémy pěstování, jako je pěstování

na poli s použitím elicitorů a bez jejich použití, ovlivní obsahy těchto biologicky

aktivních látek.
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2. Literární přehled

2.1. Botanická charakteristika

Čeleď kacibovité zahrnuje asi 286 druhů rostlin, které jsou nativní v teplejších oblastech

a tropických regionech jižní Evropy, Asie, Afriky a Austrálie (Qureshi et al. 2014). Tyto

rostliny dokáží přežívat dokonce i v pouštních podmínkách či ve velmi chudých půdách.

Kotvičník zemní (Tribulus terrestris) je jednoletá C4 rostlina z rodu

Zygophyllaceae (kacibovité), která je i dnes poměrně málo prozkoumaná a v některých

zemích je považována za plevel (Chen et al. 2015., Selim et al. 2015., Dong et al. 2015.,

Al Jasem et al. 2014). Kotvičník je ve světě známý pod mnoha jmény jako je Puncture

vine, Bindii, Bullhead, Burra gokharu, Caltrop, Cat`s head, Devil`s eylashes, Devil`s

thorn, Devil`s weed, Goat head, Tackweed, ale i třeba jako Al-Gutub, Qutiba, Hasak,

Ders El Agouz.

Obrázek č. 1 rostlina kotvičníku

Zdroj: Kostova a Dinchev (2005)
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2.1.1. List

Listy kotvičníku se skládají z malých lístků, které rostou ve třech až sedmi párech proti

sobě a jsou asi 1-5 cm dlouhé. Listy jsou eliptické až obdélníkovité. Pokud je veliké

sucho, lístky se složí proti sobě aby tak snížily evaporaci vody. Jsou pokryty

jednovrstevným epitelem s mnohoúhelníkovitými nebo trojúhelníkovitými

epidermálními buňkami a anomocytními průduchy (Obrázek 1A. a 1B).

Obrázek č. 2 epidermis zvětšený 400x

Zdroj: Vassilev (2014)

V lístcích se ovlivňuje frekvence průduchů na horním a dolním epidermu.

Trichomy vznikají z povrchu jak na horním tak na spodním epidermu, na spodním je jich

ale větší počet a jsou zároveň i delší. Lístky kotvičníku jsou pokryté vrstvou

rektangulárních epitelových buněk. Na vnějších stěnách epidermálních buněk se vytváří

kutikuly, které redukují ztráty vody a mají důležitou roli při kontrolování teploty na

povrchu rostliny. Lístky mají palisádovitý parenchym s poměrně malým intracelulárním

prostorem na každé straně. Palisádový parenchym obsahuje velké množství chloroplastu

(Vassilev 2014)
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2.1.2. Stonek

Je větvený, obyčejně 1m dlouhý, rostoucí radiálně. Stonek je pokrytý jednou vrstvou

epitelu s malými buňkami, které zakrývá tlustá dřevitá kůra. Kůra má 6-9 vrstev

parenchymu s většinou isodiametrickým tvarem a malým intracelulárním prostorem.

Cévní svazek zahrnuje phloem, který má 7-9 vrstev a není dobře vyvinutý a xylem, který

má 8-11 vrstev parenchymu a je vyvinutý velmi dobře. Struktura stonku je kompaktní,

sklerifikovaná, s malým intercelulárním prostorem.

2.1.3. Kořen

Kořen roste do hloubky s výrazným větvením, který je vždy vertikální s hojným

zastoupením vláknitých kořínků (Pathak 1970). Kořen kryje tlustá vrstva peridermu,

který tvoří 2-3 vrstvy rektangulárních buněk. Pod peridermem se nachází velké množství

sklerenchymu a poměrně malé množství parenchymu. Parenchym je heterogenní cévní

svazek, zahrnuje phloem, kambuim a xylem. Sklerifikovaná struktura a velmi špatná

aerace, kterou kořeny disponují, vysvětlují špatný růst rostliny ve vlhkých půdách a

naopak jeho dobrý růst na půdách suchých (Pathak 1970).

Dobře vyvinutý kořenový systém a xeromorfní a sklerofylní charakteristika listu

zajišťují mnohem menší nároky na vodu než mají jiné rostliny. Kotvičník potřebuje k

produkci 1kg sušiny 96litrů vody, což je 3x méně než potřebují rostliny rodu Sorghum

(čirok), které jsou také C4 rostliny (Holm et al. 1991).

2.1.4. Morfologie

Morfologie kotvičníku je velmi variabilní. Rozdíly mezi populacemi se odvíjí od

morfologie plodu a počtu chromozomů. Scott a Morrison v roce 1996 vytvořili 4 skupiny


[…]


Graf č. 26 protodioscin v plodu

Z grafu číslo 25 vyplývá, že největší vliv na obsah protodioscinu v plodu kotvičníku měla

kyselina acetylsalicylová (ASA) ve střední koncentraci 10-4 mol.l-1 a poté kontrolní postřik

vodou.

V této práci, podle grafu číslo 26 byl nejvíce účinný postřik vodou, zbylá ošetření

rostliny snížily obsah protodioscinu.
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Graf č. 27 protodioscin v nati

Bartoš (2016)

Graf č. 28 protodioscin v nati

V grafu číslo 27 můžeme vidět, že v práci Ing. Bartoše měla největší vliv na obsah

protodioscinu v nati kyselina acetylsalicylová (ASA) v nízké koncentraci

10-5 mol.l-1 a nejmenší účinek měl kontrolní postřik vodou.

Výsledky pro tuto diplomovou práci, podle grafu číslo 28 ukazují, že největší vliv

na obsah protodioscinu v nati měl kontrolní postřik vody, zbylá ošetření rostliny snížily

obsah protodioscinu.

0,56

0,51

0,87

0,89

1,71

0,52

0,00 0,20 0,40 0,60 0,80 1,00 1,20 1,40 1,60 1,80

ASA nízká - nať

ASA střední - nať

ASA vysoká - nať

Nanofit Si - nať

Voda - nať

Meclov - nať

protodioscin µg/g

109

Graf č. 29 diosgenin v plodu

Bartoš (2016)

Graf č. 30 diosgenin v plodu

V grafu číslo 29 můžeme vidět, že největší vliv v práci Ing. Bartoše na obsah diosgeninu

v plodu měl postřik kyseliny acetalsalicylové (ASA) ve střední 10-4 mol.l-1 a poté v nízké

10-5 mol.l-1 koncentraci.

Graf číslo 30 naopak znázorňuje, že nejvíce diosgeninu v této práci v plodu

kotvičníku bylo v rostlinách, které nebyly vůbec ošetřené elicitorem, tedy v rostlinách z

Meclova. Pokud bychom ale přihlédli pouze k elicitorům, zjistíme, že nejvyšších obsahů

bylo dosaženo, stejně jako v grafu číslo 24, kyselinou acetylsalicylovou (ASA) ve střední

10-4 mol.l-1 koncentraci.
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Graf č. 31 diosgenin v nati

Bartoš (2016)

Graf č. 32 diosgenin v nati

Podle grafu číslo 31 největší vliv na diosgenin v nati měla kyselina acetylsalicylová

(ASA) ve střední 10-4 mol.l-1 koncentraci a poté ve vysoké 10-3 mol.l-1 koncentraci.

Graf číslo 32 znázorňuje největší obsah diosgeninu v nati ošetřené pouze

kontrolním roztokem, vodou. Zbylá ošetření rostliny snížily obsah diosgeninu.
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5.4. Naplnění platnosti pokusných hypotéz

Z výsledků poskytnutých Laboratoří forenzní analýzy biologicky aktivních látek

VŠCHT Praha je statisticky průkazné, že kyselina acetylsalicylová (ASA), v porovnání

s kontrolním postřikem vody, zvýšila obsah diosgeninu v plodech kotvičníku ve střední

koncentraci 10-4 mol.l-1.
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6. Závěr

Cílem práce bylo studium vlivu technologie pěstování kotvičníku zemního (Tribulus

Terrestris L.) na kvalitu produktu, tedy na obsah vybraných sledovaných látek, kterými

byly protodioscin a diosgenin.

Dále vypracovat literární rešerši na zadané téma a provést maloparcelkový pokus

s pěstováním kotvičníku zemního.

Statisticky vyhodnotit vliv použité technologie na obsah vybraných biologicky

aktivních látek v produktu a získané výsledky diskutovat a porovnat s publikovanou

literaturou.

Součástí práce bylo popsat pěstování této rostliny, což zahrnuje pěstování ve

skleníku a následné vysazení na pole. Na poli byla použita kyselina acetylsalicylová

(ASA) ve třech koncentracích, nízké 10-5 mol.l-1, střední 10-4 mol.l-1 a vysoké 10-3 mol.l-

1 a komerční preparát NanoFyt Si® v koncentraci 1ml na 10 l vody, který působí na

rostliny také jako elicitor.

Pomocí metody UHPLC (Ultra High Pressure Liquid Chromatography) a

metodiky poskytnuté Laboratoří forenzní analýzy biologicky aktivních látek, pod

vedením pana Ing. Martina Kuchaře Ph. D. VŠCHT Praha byly stanoveny látky

protodioscin a diosgenin.

Podle výsledků z analýz vyšlo najevo, že obsah protodioscinu v tomto pokusu

podobal obsahu této látky v rostlinách rostoucích v Indii.

Pokud porovnáme obsah protodiscinu a diosgeninu v této práci s prací Ing.

Bartoše z roku 2016 je zjevné, že oproti jeho výsledkům jsou výsledky z této práce

podprůměrné.

Statistické zpracování dat prokazuje, že působení kyseliny acetylsalicylové (ASA)

v jednotlivých koncentracích a NanoFytu Si®, v porovnání mezi sebou, prokazatelně

ovlivňuje obsah protodioscinu a diosgeninu v analyzovaných částech rostliny.

Tato diplomová práce došla k závěru, že působení kyseliny acetylsalicylové

(ASA) bylo v maloparcelkové pokuse provedeném na pokusném pozemku ZF JU v Č.B.

statisticky průkazné. ASA měla vliv na zvýšení obsahu diosgeninu v plodech kotvičníku,

při použití střední koncentrace 10-4 mol.l-1.

Střední koncentrace 10-4 mol.l-1 ASA a její statisticky průkazné působení na obsah

vybraných biologicky aktivních látek naplňuje a potvrzuje cíle a hypotézy zformulované

v kapitole 3. – cíl práce a definice pracovních hypotéz.
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