Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2019 - 2020
Název práce: Vliv technologie pěstování kotvičníku zemního (<i>Tribulus terrestris</i> L.) na kvalitu produktu.
Student: Bc. Jaroslav Neumann
Katedra: Agroekosystémů
Vedoucí práce: prof. Ing. Stanislav Kužel, CSc.
Oponent: Ing. Josef Brouček, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Technický poradce zemědělství, lesnictví a životního prostředí

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Pokuste se navrhnout vhodné stanoviště pro pěstování Kotvičníku zemního a vyjádřete toto stanoviště bonitovanou půdně ekologickou jednotkou (BPEJ).

Jaký vliv má chemická ochrana rostlin na množství aktivních látek?

Jaký je optimální obsah živin v půdě pro pěstování Kotvičníku zemního?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

17.7.2020

Podpis oponenta